

# Orimligt med två huvudmän och två lagar

**Tack för en** utomordentligt bra debattartikel. Jag är numera bosatt i Frankrike men följer ändå vad som skrivs om svensk äldreomsorg via tillgängliga media och svenska kontakter.

Äldreomsorgsfrågor har i dagens politiskt, ekonomiskt och socialt oroliga värld sannolikt inte högsta prioritet. Sverige är känt för att hitta problemlösningar i samförstånd. Svenska politiker borde kunna blicka framåt och se fördelarna med en äldreomsorg enligt geriatrikernas förslag och det medborgarförslag som hösten 2008 lämnades till landstingsfullmäktige av mig och en medförfattare.

Medborgarförslaget hamnade i den så kallade Maritgruppen och förmodligen senare i papperskorgen.

Vad lagstiftningen beträffar påpekade vi i medborgarförslaget att lagen 2003:192 om gemensam nämnd inom vård- och omsorgsområdet tillåter att två politiska huvudmän kan ersättas av en, nämligen en gemensam nämnd, bestående av en del från landstinget och en del från kommunen.

**Uppenbarligen** har politiker inte lyssnat eller velat lyssna till alla ringande larmklockor. När den så kallade ädelreformen infördes 1992 delades den äldre människan i en social del, som kommunen ansvarar för och en medicinsk del, som är landstingets ansvar.

Det är inte rimligt att den vårdande personalen har två huvudmän och två lagar, socialtjänstlagen och hälso- och sjuk-

vårdslagen att förhålla sig till.

Ett geriatriskt centrum – eller helst flera – skulle öka möjligheterna till forskning inom flera områden utöver det rent geriatriska, en inte helt oviktig del i sammanhanget.

Sannolikt kan det i alla fall skapa ett eller annat nytt jobb, särskilt om man får en god utbildning inom de övergripande och varandra tangerande områden som berör en omsorgs- och vårdbehövande gammal människa. (Obs, inte "brukare" utan vårdbehövande människa).

**Till sist**, upplysningsvis: I Frankrike finns en motsvarighet till den svenska kommunala hemtjänsten men det verkar som om det här finns fler individuella lösningar för äldre-

omsorg än i Sverige.

En granne, cirka 90 år, med svårt nedsatt syn och med en kropp nästan dubbelvikt, som lever ensam i sin lägenhet med sin hund, får betydande hjälp och alla sina behov tillgodosedda av en privat anställd person.

Betalningen sker med så kallad anställningscheck, en fransk motsvarighet till det svenska rutavdraget. Medicinsk tillsyn i öppen vård sker genom privatpraktiserande allmänläkare, en del geriatriskt utbildade, och privatpraktiserande sjuksköterskor. Det är samma läkare genom åren såvida inte patienten vill byta till en annan. Såväl läkare som sjuksköterskor gör hembesök.

ELISABET ABELIN-NOELL  
Sarlat, Frankrike